
mar‐19 mar‐18 % $ 2019 2018 % $

INGRESOS TOTALES 261.284 195.942 33,3% 65.341 799.526 572.038 39,8% 227.488

Tributarios 225.169 163.576 37,7% 61.594 702.553 509.425 37,9% 193.128

Rentas de la propiedad Netas (1) 24.732 25.327 ‐2,3% ‐595 60.509 41.172 47,0% 19.337

Otros ingresos corrientes 11.133 6.709 66,0% 4.424 35.234 21.017 67,6% 14.217

Ingresos de capital 250 332 ‐24,7% ‐82 1.230 425 189,4% 805

GASTOS PRIMARIOS 274.321 210.644 30,2% 63.676 789.179 603.039 30,9% 186.140

Gastos corrientes primarios 257.269 194.853 32,0% 62.417 738.986 563.538 31,1% 175.448

Prestaciones sociales 173.563 133.027 30,5% 40.536 478.225 368.784 29,7% 109.440

Subsidios económicos 17.970 9.508 89,0% 8.462 53.226 28.606 86,1% 24.620

Gastos de funcionamiento y otros 47.800 37.232 28,4% 10.568 146.067 116.048 25,9% 30.019

Transferencias corrientes a provincias 5.150 3.802 35,4% 1.347 26.899 16.245 65,6% 10.654

Otros gastos corrientes 12.787 11.284 13,3% 1.503 34.569 33.855 2,1% 714

Gastos de capital 17.051 15.792 8,0% 1.260 50.193 39.502 27,1% 10.692

Energía 2.165 3.168 ‐31,7% ‐1.003 7.214 6.777 6,4% 437

Transporte 7.242 4.795 51,0% 2.447 18.754 11.613 61,5% 7.141

Educación 699 2.316 ‐69,8% ‐1.616 1.910 3.776 ‐49,4% ‐1.866

Vivienda 1.821 2.451 ‐25,7% ‐630 4.697 5.020 ‐6,4% ‐322

Agua potable y alcantarillado 2.042 658 210,5% 1.384 5.005 3.782 32,3% 1.223

Otros 3.083 2.405 28,2% 678 12.613 8.533 47,8% 4.079

RESULTADO PRIMARIO ‐13.037 ‐14.702 ‐11,3% 1.665 10.347 ‐31.001 41.348

Intereses Netos (2)  36.801 23.194 58,7% 13.607 125.129 60.522 106,7% 64.607

RESULTADO FINANCIERO ‐49.838 ‐37.896 31,5% ‐11.943 ‐114.782 ‐91.523 25,4% ‐23.259

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

‐ las generadas por activos del Sector Público no Financiero (SPNF) en posesión del FGS por: $11.489 M. en mar/19, $7.352 M. en mar/18, $28.999 M. en ene‐mar/19 y $16.879 M. en ene‐mar/18.

‐ las generadas por activos del SPNF en posesión de organismos del SPNF excluyendo el FGS por: $9.338 M. en mar/19, $7.615 M. en mar/18, $10.434 M. en ene‐mar/19 y $10.249 M. en ene‐mar/18.

(2) Excluye intereses pagados Intra‐Sector Público Nacional por: $20.827 M. en mar/19, $14.967 M. en mar/18, $39.433 M. en ene‐mar/19 y $27.128 M. en ene‐mar/18.

(3) y (4)  A partir de enero de 2019 los gastos derivados de los Programas "Incluir Salud" y "Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud" 

se incluyen en "Otros programas sociales". Estos programas alcanzaron $2.367 M en mar/19 y $1.837 en mar/18, $6.747 en ene‐mar/19 y $5.607 M. en ene‐mar/18.

Ajustadores acuerdo FMI (5): ejecución del gasto social abarcado y del gasto de capital con fuente externa

Gasto social (6) 19.806 41.513

Gasto de capital con financiamiento externo 5.627 9.132

‐ las líneas de base para el ajustador gasto de capital con financiamiento externo ascienden, en forma acumulada, a $ 10.000 millones en marzo, $ 14.700 millones en junio, $ 21.000 millones en septiembre y $ 

29.417 millones en diciembre

(6) El ajustador social contiene a la Asignación Universal por Hijo, Políticas Alimentarias, Emergencia Social, Cobertura Universal de Salud - Medicamentos, Prevención y Control de Enfermedades 
Inmunoprevenibles y Programa Hogares con Garrafas (Ley N°26.020)

(5) Los ajustadores contenidos en el acuerdo con el FMI consisten en los montos en los cuales pueden reducirse las metas trimestrales del resultado primario. Dichos montos surgen de comparar la 
ejecución de ciertas líneas del gasto con líneas de base establecidas en el acuerdo.

‐ las líneas de base para el ajustador social ascienden, en forma acumulada, a $ 33.201 millones en marzo, $ 68.568 millones en junio, $ 110.172 millones en septiembre y $ 163.211 millones en diciembre

INFORME MENSUAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO NACIONAL NO FINANCIERO
Base caja- En millones de pesos

Dato mensual Variación anual Acumulado anual Variación anual



ene‐19 feb‐19 mar‐19

INGRESOS TOTALES 281.653 256.589 261.284

Tributarios 254.736 222.648 225.169

Rentas de la propiedad Netas  13.589 22.189 24.732

Otros ingresos corrientes 12.972 11.129 11.133

Ingresos de capital 356 625 250

GASTOS PRIMARIOS 264.995 249.863 274.321

Gastos corrientes primarios 247.266 234.451 257.269

Prestaciones sociales 156.260 148.402 173.563

Subsidios económicos 17.564 17.692 17.970

Gastos de funcionamiento y otros 50.830 47.437 47.800

Transferencias corrientes a provincias 11.948 9.801 5.150

Otros gastos corrientes 10.664 11.118 12.787

Gastos de capital 17.730 15.412 17.051

Energía 2.563 2.487 2.165

Transporte 7.712 3.801 7.242

Educación 640 571 699

Vivienda 1.714 1.162 1.821

Agua potable y alcantarillado 1.064 1.900 2.042

Otros 4.038 5.493 3.083

RESULTADO PRIMARIO 16.658 6.726 ‐13.037

Intereses Netos  76.696 11.632 36.801

RESULTADO FINANCIERO ‐60.038 ‐4.906 ‐49.838

Ajustadores acuerdo FMI (1): ejecución del gasto social abarcado y del gasto de capital con fuente externa

Gasto social (2) 8.914 12.793 19.806

Gasto de capital con financiamiento externo 1.554 1.951 5.627

(2) El ajustador social contiene a la Asignación Universal por Hijo, Políticas Alimentarias, Emergencia Social, Cobertura 
Universal de Salud - Medicamentos, Prevención y Control de Enfermedades Inmunoprevenibles y Programa Hogares con 
Garrafas (Ley N°26.020)

INFORME MENSUAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR

PÚBLICO NACIONAL NO FINANCIERO
Base caja- En millones de pesos

(1) Los ajustadores contenidos en el acuerdo con el FMI consisten en los montos en los cuales pueden reducirse las metas 
trimestrales del resultado primario. Dichos montos surgen de comparar la ejecución de ciertas líneas del gasto con líneas de 
base establecidas en el acuerdo.

‐ las líneas de base para el ajustador social ascienden, en forma acumulada, a $ 33.201 millones en marzo, $ 68.568 millones en junio, 

$ 110.172 millones en septiembre y $ 163.211 millones en diciembre

‐ las líneas de base para el ajustador gasto de capital con financiamiento externo ascienden, en forma acumulada, a $ 10.000 millones 

en marzo, $ 14.700 millones en junio, $ 21.000 millones en septiembre y $ 29.417 millones en diciembre



SECRETARIA DE HACIENDA
EJECUCION  PROVISORIA 

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - MARZO 2019
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO

En millones de pesos
ADMINISTRACION NACIONAL PAMI, FDOS.

CONCEPTO TESORO REC. ORG. INST.DE EX-CAJAS TOTAL FIDUCIARIOS T O T A L
NACIONAL AFECT. DESC. SEG.SOC. PVCIALES. Y OTROS

I)  INGRESOS CORRIENTES 99.542,8 7.633,7 7.370,6 120.175,5 1.958,0 236.680,6 24.353,4 261.034,0
     - INGRESOS TRIBUTARIOS 82.633,3 4.953,4 1.661,6 40.416,5 0,0 129.664,8 8.335,7 138.000,5
     - APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL 0,0 142,8 19,1 73.645,6 1.958,0 75.765,5 11.403,1 87.168,6
     - INGRESOS NO TRIBUTARIOS 487,7 2.201,9 4.620,2 137,9 0,0 7.447,7 2.059,0 9.506,7
     - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. 0,5 196,7 313,8 0,0 0,0 511,0 0,0 511,0
     - INGRESOS DE OPERACION 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1) 16.293,1 28,3 755,9 5.975,5 0,0 23.052,8 1.679,0 24.731,8
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 128,2 110,6 0,0 0,0 0,0 238,8 10,1 248,9
     - OTROS INGRESOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 866,5 866,5
     - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II) GASTOS CORRIENTES 86.651,6 6.132,5 17.984,2 145.280,3 4.203,7 260.252,3 33.818,4 294.070,7
     - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION 24.952,5 4.174,4 6.675,1 1.880,0 0,0 37.682,0 10.118,2 47.800,2
       . Remuneraciones 19.895,1 3.016,3 5.101,8 1.402,8 0,0 29.416,0 7.128,7 36.544,7
       . Bienes y Servicios 5.057,4 1.157,4 1.573,3 477,2 0,0 8.265,3 2.979,4 11.244,7
       . Otros Gastos 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,7 10,1 10,8
     - INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. 36.518,2 0,0 5,3 0,0 0,0 36.523,5 282,4 36.805,9
       . Intereses Netos (2) 36.518,2 0,0 0,8 0,0 0,0 36.519,0 282,4 36.801,4
       . Otras Rentas 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 4,5
     - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0,0 551,4 8.694,2 112.042,8 4.203,7 125.492,1 0,0 125.492,1
     - OTROS GASTOS CORRIENTES 0,0 0,2 8,9 0,0 0,0 9,1 1.106,5 1.115,6
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.176,7 1.406,5 2.600,7 31.357,5 0,0 60.541,4 16.137,8 76.679,2
       . Al sector privado 11.884,8 926,2 2.590,5 29.374,7 0,0 44.776,2 16.097,5 60.873,7
       . Al sector público 12.808,7 480,3 1,7 1.982,8 0,0 15.273,5 40,3 15.313,8
         .. Provincias y CABA 2.705,2 460,2 1,4 1.982,8 0,0 5.149,6 0,0 5.149,6
         .. Universidades 9.893,5 5,3 0,3 0,0 0,0 9.899,1 0,0 9.899,1
         .. Otras 210,0 14,8 0,0 0,0 0,0 224,8 40,3 265,1
       . Al sector externo 483,2 0,0 8,5 0,0 0,0 491,7 0,0 491,7
     - OTROS GASTOS 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0 4,2
     - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.173,5 6.173,5

III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 12.891,2 1.501,2 -10.613,6 -25.104,8 -2.245,7 -23.571,7 -9.465,0 -33.036,7

IV) RECURSOS DE CAPITAL 29,6 0,0 1,9 0,0 0,0 31,5 218,0 249,5

V) GASTOS DE CAPITAL 5.205,8 4.035,9 3.453,6 24,2 0,0 12.719,5 4.331,7 17.051,2
     - INVERSION REAL DIRECTA 899,7 2.297,4 2.761,1 24,2 0,0 5.982,4 2.889,5 8.871,9
     - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.296,1 1.738,5 682,7 0,0 0,0 5.717,3 1.442,2 7.159,5
       . A Provincias y CABA 1.850,7 779,2 598,3 0,0 0,0 3.228,2 923,4 4.151,6
       . Otras 1.445,4 959,3 84,4 0,0 0,0 2.489,1 518,8 3.007,9
     - INVERSION FINANCIERA 1.010,0 0,0 9,8 0,0 0,0 1.019,8 0,0 1.019,8
       . A Provincias y CABA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
       . Resto 1.010,0 0,0 9,8 0,0 0,0 1.019,8 0,0 1.019,8

VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) 99.572,4 7.633,7 7.372,5 120.175,5 1.958,0 236.712,1 24.571,4 261.283,5
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) 91.857,4 10.168,4 21.437,8 145.304,5 4.203,7 272.971,8 38.150,1 311.121,9
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) 7.715,0 -2.534,7 -14.065,3 -25.129,0 -2.245,7 -36.259,7 -13.578,7 -49.838,4

IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 15,1 953,6 19.046,3 40.015,8 2.245,7 62.276,5 17.814,3 80.090,8
     - Del Tesoro Nacional 0,0 0,0 7.315,7 38.546,4 2.245,7 48.107,8 12.799,5 60.907,3
     - De Recursos Afectados 0,0 96,1 204,0 0,0 0,0 300,1 496,6 796,7
     - De Organismos Descentralizados 15,1 212,0 0,0 0,0 0,0 227,1 2,7 229,8
     - De Instituciones de Seguridad Social 0,0 608,6 9.039,3 1.469,4 0,0 11.117,3 4.515,5 15.632,8
     - De Ex-Cajas Provinciales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros 0,0 36,9 2.487,3 0,0 0,0 2.524,2 0,0 2.524,2

X) GASTOS FIGURATIVOS 60.907,3 796,7 229,8 15.632,8 0,0 77.566,6 2.524,2 80.090,8

XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. 99.587,5 8.587,3 26.418,8 160.191,3 4.203,7 298.988,6 42.385,7 341.374,3
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. 116.246,5 10.965,1 21.666,8 160.937,3 4.203,7 314.019,4 40.391,9 354.411,3
XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. 152.764,7 10.965,1 21.667,6 160.937,3 4.203,7 350.538,4 40.674,3 391.212,7
XIV) SUPERAVIT PRIMARIO  (XI-XII) -16.659,0 -2.377,8 4.752,0 -746,0 0,0 -15.030,8 1.993,8 -13.037,0
XV) RESULTADO FINANCIERO  (XI-XIII) -53.177,2 -2.377,8 4.751,2 -746,0 0,0 -51.549,8 1.711,4 -49.838,4

- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS 0,0 0,0 2,5 20.374,1 0,0 20.376,6 450,1 20.826,7
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO 19.975,3 0,0 0,0 0,0 0,0 19.975,3 851,4 20.826,7

XVI) FUENTES FINANCIERAS 471.275,9 4.333,5 882,9 12.453,7 0,0 488.946,0 15.710,7 504.656,7
     - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA 174.897,8 0,0 0,0 11.618,6 0,0 186.516,4 13.762,1 200.278,5
     - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS 296.378,1 4.333,5 712,0 0,0 0,0 301.423,6 943,8 302.367,4
       . Endeudamiento en Moneda Local 210.927,7 0,0 0,0 0,0 0,0 210.927,7 0,0 210.927,7
       . Endeudamiento en Moneda Extranjera 67.359,3 4.333,5 712,0 0,0 0,0 72.404,8 0,0 72.404,8
       . Incremento Otros Pasivos 18.091,1 0,0 0,0 0,0 0,0 18.091,1 943,8 19.034,9
     - INCREMENTO DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.004,8 1.004,8
     - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 0,0 0,0 170,9 835,1 0,0 1.006,0 0,0 1.006,0

XVII) APLICACIONES FINANCIERAS 398.123,4 1.955,7 5.636,6 32.081,8 0,0 437.797,5 17.020,8 454.818,3
     - INVERSION FINANCIERA 14.734,9 1.955,7 5.573,9 28.393,0 0,0 50.657,5 14.451,6 65.109,1
     - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS 382.382,5 0,0 62,7 3.688,8 0,0 386.134,0 2.569,2 388.703,2
       . Amortización en Moneda Local 169.836,4 0,0 2,1 0,0 0,0 169.838,5 1.027,1 170.865,6
       . Amortización en Moneda Extranjera 174.211,4 0,0 6,0 0,0 0,0 174.217,4 522,9 174.740,3
       . Disminución Otros Pasivos 38.334,7 0,0 54,6 3.688,8 0,0 42.078,1 1.019,2 43.097,3
     - DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 1.006,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.006,0 0,0 1.006,0

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por $20.826,7 M.

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por $11.488,8 M. 
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por $9.337,9 M.
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